
 

 

 

 

上杭县丰景山牧业发展有限公司  

种猪育成区与育肥区  

 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

评价单位：龙岩市嘉诚环保科技有限公司 

  建设单位：上杭县丰景山牧业发展有限公司 

二 O 二二年十一月 



 

 I 

目   录 
 

概  述 ......................................................................................................... 5 
[...]
A、应急办公室应分配人员进行全天不间断巡查，在巡视期间注意防滑，密

切注意水池水位并及时汇报应急办公室。 

B、观察水池水位，随时准备调整水泵频率，提高水泵效率，降低水池水位。

若水泵全部开启后，仍无法满足进水负荷时，则应立即停产且在水池四周设置沙

袋，防止水池水位继续上升而导致废水溢出。 

C、若发现废水溢出，在溢出位置周围用沙包设置围堰，将废水导入事故应

急池。 

（五）预案的检验 

预案编制后必须经过实地演练的检验方可确定。基本的检验标准是能否实现

制定预案的要达到的目的，即统一指挥，紧张有序，措施到位，效果良好。 

本项目确定疏散时间为 2 分钟，如演练的安全疏散时间过长，则要从疏散引

导投入的人力、疏散路线的合理性等方面来修订预案，并进一步考虑人员密度、

楼梯的形式、疏散通道和安全出口的条件是否符合要求。 

（六）其它规定和要求 

为能在事故发生后迅速准确、有条不紊地处理事故，尽可能减小事故造成的

损失，平时必须做好应急救援的准备工作，落实岗位责任制和各项制度。具体措

施有： 

（1）落实应急救援组织，救援指挥部成员和救援人员应按照专业分工，本

着专业对口、便于领导、便于集结和开展救援的原则，建立组织，落实人员，每

年初要根据人员变化进行组织调整，确保救援组织的落实。 

（2）按照任务分工做好物资器材准备。如：必要的指挥通讯、报警、消防、

抢修等器材及交通工具。上述各种器材应指定专人保管，并定期检查保养，使其

处于良好状态，各重点目标设救援器材柜专人保管以备急用。 

（3）定期组织救援训练和学习，各队按专业分工每年训练两次，提高指挥

水平和救援能力。 

（4）对职工进行经常性的应急常识教育。 



 

211 
 

 



 

212 
 

第六章  环境保护措施及其可行性分析 

6.1 污染防治措施技术可行性分析 

6.1.1 水污染防治措施可行性分析 

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）及中对于关于污水

处理要求：“畜禽养殖过程中产生的污水应坚持种养结合的原则，经无害化处理

后尽量充分还田，实现污水资源化利用。” 

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术政策》（HJ497-2009）要求：“选用粪

污处理工艺时，应根据养殖场的养殖种类、养殖规模、粪污收集方式、当地的自

然地理环境条件以及排水去向等因素确定工艺路线及处理目标，并应充分考虑畜

禽养殖废水的特殊性，在实现综合利用或达标排放的情况下，优先选择低运行成

本的处理工艺；应慎重选用物化处理工艺。”项目生产废水采用闽农厅办[2016]97

号（猪场粪污微生物异位发酵综合技术）的方式进行处理，实现项目粪污的资源

化利用。 

6.1.1.1 污水收集方式 

根据工程分析，本项目废水产生量18629.89m
3
/a，包括猪尿水、猪舍清洗废

水及职工的生活污水等。项目生猪养殖采用干清粪养殖工艺。项目废水经猪舍下

的收集空间分离后进入固液分离机，项目废水部分喷洒于异位发酵床，其余部分

经污水处理站处理达标后，采用智能水肥一体化施肥机回用于竹林、林地及茶园

灌溉，不外排。 

6.1.1.2 污水治理措施 

根据工程分析，项目废水年产生量为18629.89t/a，项目异位发酵床每天可消

纳本项目废水44.8t/d（即16352.00t/a），剩余2277.89t/a经污水处理站处理后采用

智能水肥一体化设备回用于周边竹林、林地及茶园灌溉。发酵处理后多余渗滤液

经污水处理站处理达标后，回用于周边竹林、林地及茶园灌溉，不外排。项目地

块一、地块二共用1座污水站，设计处理能力200t/d；地块三污水处理站设计处理

能力为120t/d。 



 

213 
 

（一）异位发酵床 

项目通过干清粪方式收集的猪粪、干湿分离后收集的粪渣、污水处理站产生

的污泥等一同运至异位发酵床，并加入辅料调节堆料的水分、碳氮比等，经过翻

堆混合均匀后，堆料的含水率约为60%，总体呈现为蓬松干爽的状态。由于堆体

温度的升高，在发酵过程中不断有水分蒸发，因此，工作人员将根据料含水率的

变化加水，以保证堆料含水率保持在微生物所需的范围之内。因此项目养殖废水

可回用于异位发酵床。 

（1）发酵床的作用特性 

以下 3 方面介绍发酵床的作用特性： 

A 发酵热对有害微生物的灭活作用在垫料的堆积发酵阶段，垫料中纳豆芽孢

杆菌、酵母菌、发酵床原籍嗜热菌等有益好氧菌迅速利用米糠或麸皮产生的大量

发酵热，使垫料温度达到 60℃以上，此时纳豆芽孢杆菌以芽孢形式抵抗高温，

其芽孢可以耐受 100℃，与耐热或嗜热的有益微生物共存。垫料堆积发酵的时间

一般为 10d 左右，发酵热可以杀死大部分病原微生物。 

B 微生物对猪粪尿的分解和对水分的蒸发 

猪将粪尿直接排泄于发酵床，垫料中以纳豆芽孢杆菌为主的有益微生物将粪

尿中的营养物质和有害成分分解为二氧化碳和水等。 

C 垫料中的微生物生态平衡 

垫料中存在多种微生物，微生物的特性包括 pH、温度、种群数量和代谢产

物等会影响微生物间的作用关系，种群之间形成稳定的生态平衡对于 

综上所述，经纳豆芽孢杆菌、酵母菌等有益好养菌的活动，可杀死或抑制大

部分有害微生物，同时将猪粪分解利用或转化为无害气体，并蒸发大量水分，大

大减少蚊蝇等害虫的滋生，显著改善了猪群生活及周围的环境。 

（2）异位发酵床措施可行性分析 

为维持发酵过程所需的湿度，需于发酵过程中喷洒一定量的污水。根据 4.2.

2 小节分析，项目异位发酵床每天可消纳本项目废水 44.8t/d（16352.00t/a），剩余

废水经污水处理站处理后综合利用。因此，本项目异位发酵床可消纳项目大部分

粪污，所采取的废水污染防治措施技术经济上有效可行。 

国家环境保护部于 2014 年 12 月 23 日发布了《关于印发江河湖泊生态环境

保护系列技术指南的通知（环办[2014]111 号》附件 7《畜禽养殖污染发酵床治理



 

214 
 

工程技术指南》中提及，“异位发酵床处理技术通过异位发酵床对养殖废液进行

吸附转化，并对干清粪进行肥料化和基质化处理，从而实现粪污不对外排放”。

由此可见，国家对异位发酵床在禽畜养殖过程粪污处理效果给予了肯定。目前，

异位发酵床已在全国多地推广并取的了显著成效，还获得了各地环保局、畜牧局

等政府部门的大力肯定推广，福建省亦在养殖行业全面推广异位发酵床技术。 

（二）污水处理站 

①污水处理站工艺 

项目在地块一、地块三分别建设一个污水处理站，地块一污水处理站处理规

模为 200t/d，地块三污水处理站处理规模为 120t/d。 

养殖场污水在固液分离机中进行大部分猪粪分离后，自流进入初次沉淀池，

在初次沉淀池中加入 PAC、PAM，主要去除水中的细小悬浮物（加药根据水温

情况和沉淀情况进行调整），混凝沉淀池的出水自流进入调节池中，在调节池中

进行水质水量调节后采用污水提升泵提升至沼气池，在厌氧菌的作用下，去除污

水中的 COD，而后自流进入中间沉淀池中，进行泥水分离后，污水自流进入一

级 A/O 工艺及二级 A/O，A/O 工艺即厌氧-缺氧-好氧活性污泥法。污水在流经三

个不同功能分区的过程中，使污水中的有机物、氮、磷得以去除。二级 A/O 出

水自流进入 MBR 膜生物反应池中，进行泥水分离后的水采用抽吸泵抽吸至臭氧

脱色消毒池中进行脱色消毒后出水达标进行农灌。具体污水处理工艺流程详见图

6-1： 



 

215 
 

 

图 6-1 污水处理工艺流程图 

 

 

沼气池 

达标灌溉  



 

216 
 

废水处理工艺流程说明： 

A.固液分离机 

固液分离采用滚筒筛及挤压机，目的用于去除废水中的粪渣或漂浮物，如饲

料等悬浮污染物及其它能够堵塞、磨损水泵和管道的物质，以减轻后续处理设施

的处理负荷，降低运行成本。 

B.沉淀池 

悬浮物在流动中沉降，并沿池底坡度进入污泥斗，澄清水从池周溢流出水渠。

污泥沉积到污泥斗，再借重力或污泥泵排走。 

C.厌氧池 

即在无氧或缺氧的条件下，由兼性菌和厌氧菌降解废水中的有机物。厌氧生

物降解有机物过程是：先将废水中复杂的高分子量可溶性有机物（即碳水化合物、

脂类、蛋白质等），及颗粒状有机物，水解成微溶性有机物，这些微溶性有机物

在发酵阶段，通过产酸菌转化成较高级有机酸和醋酸，还有H2和CO2，较高级的

有机酸通过产乙酸菌的作用，进一步转化成醋酸与H2。产酸菌和产乙酸菌属于一

个即包括兼性厌氧微生物又包括专性厌氧微生物的大的不同种群。最后一个阶段

由产CH4菌来实现，专性厌氧微生物在代谢过程中能够利用甲酸、甲醇、CO、

乙酸、H2和CO2，最终产生CH4。 

D.A/O池 

A/O工艺具体是指污水在好氧条件下使含氮有机物被细菌分解为氨，然后在

好氧自养型亚硝化细菌的作用下进一步转化为亚硝酸盐，再经好氧自养型硝化细

菌作用转化为硝酸盐，至此完成硝化反应；在缺氧条件下，兼性异养细菌利用或

部分利用污水中的有机碳源为电子供体，以硝酸盐替代分子氧作电子受体，进行

无氧呼吸，分解有机质，同时，将硝酸盐中氮还原成气态氮，至此完成反硝化反

应。A/O工艺不但能取得比较满意的脱氮效果，而且通过上述缺氧——好氧循环

操作，同样可取的高COD和BOD的去除率。 

E.MBR池 

MBR膜-生物反应池是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的新

型高效污水处理工艺，它用具有独特结构的浸没式膜组件置于曝气池中，经过好

氧曝气和生物处理后的水，由泵通过滤膜过滤后抽出。由于膜的存在大大提高了



 

217 
 

系统固液分离的能力，从而使系统出水水质和容积负荷都得到大幅度提高，出水

可达到杂用水标准，经后续处理后可达到景观用水标准。由于膜的过滤作用，微

生物被完全截留在生物反应器中，实现了水力停留时间与活性污泥泥龄的彻底分

离，消除了传统活性污泥法中污泥膨胀问题。 

F.臭氧消毒 

臭氧消毒是指以臭氧作为消毒剂的水处理技术。臭氧是一种强氧化剂，溶于

水后，直接或利用反应中生成的大量羟基自由基及新生态氧间接氧化水中的无机

物、有机物，并进入细菌的细胞内氧化胞内有机物，可快速彻底的杀灭细菌繁殖

体和芽孢、病毒、真菌等，并可破坏肉毒杆菌毒素，从而达到杀菌消毒、净化水

质的目的，与加氯消毒相比，臭氧消毒剂髦小、作用快、消毒效果更佳，同时可

以改善水的口感和观感。 

②技术可行性分析 

项目在地块一、地块三分别建设一个污水处理站，地块一污水处理站处理规

模为200t/d，地块三污水处理站处理规模为120t/d，根据2.5.1小结分析，项目地

块一及地块二一次最大排水量为151.53m
3
/d，地块三一次最大排水量为94.6m

3
/d，

项目猪舍设计采用先进的高架床模式，并进行改良设计，为高架床+水泥漏缝板，

下部设粪污储存池，项目废水处理效率详见下表： 

表6-1 工艺单元处理效率 

工序 项目 CODcr BOD5 NH4-N SS TP 

进水水质（mg/L） 2635 579 260 796 42.5 

沼气池 去除率（％） 74.5 55.3 5 45 15 

沉淀池 去除率（％） 0 0 0 90 0 

二级 A/O

工艺 
去除率(％) 90 85 90 10 30 

MBR 池 去除率（％） 70 60 40 10 84 

最终水质（mg/L) 20.15 15.6 14.82 35.46 4.0 

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021)

旱作标准 
<200 <100 / <100 / 

 

项目产生的废水部分喷洒于异位发酵床，其余部分经污水处理站处理达标

后，采用智能水肥一体化施肥机回用于竹林、林地及茶园灌溉。 

（三）小结 



 

218 
 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业(HJ 1029—2019)》表

6 畜禽养殖行业排污单位废水污染防治可行技术参考表，项目废水处理措施与表

6 相符，因此项目废水治理措施可行。 

6.1.1.3 粪污施肥还田可行性分析 

（1）施肥还田消纳地可行性分析 

项目周边共有 1662 亩竹林、林地及茶园可用作消纳地，根据§4.2.3.5 土地

承载力计算，根据上表可知，以 N 养分供给为基础进行核算时，本项目存栏量

占区域畜禽粪污土地承载力的 6.85%；以 P 养分供给为基础进行核算时，本项目

存栏量占区域畜禽粪污土地承载力的 1.27%，因此，项目废水经处理后用于周边

竹林、林地及茶园消纳，不会超过消纳区域受纳对象土壤肥力承载力。 

项目浇灌区设有储液池 8 座，总容积 1574m³。因此如若在连续雨天或在暴

雨天气时，建设单位应关闭灌溉系统，将处理后的废水储存在浇灌区储液池中，

可避免对农林作物过分用肥或雨季时废水还田造成农业面源污染。 

（2）与《畜禽粪便无害化处理技术规范》（GB/T 36195）和《畜禽粪便还田

技术规范》（GB/T 25246）符合性分析 

项目废水部分喷洒于异位发酵床，其余部分经污水处理站处理达标后，采用

智能水肥一体化施肥机回用于竹林、林地及茶园灌溉，不外排，沼渣和猪粪一起

经过异位发酵床发酵制作成有机肥料外售，沼渣严格按《畜禽粪便无害化处理技

术规范》（GB/T 36195-2018）要求进行无害化处理。 

根据《沼肥施用技术规范》（NY2065-2011）“7.1.2 沼液宜作追肥和叶面追肥”。

根据《畜禽粪便还田技术规范》（GB/T 25246-2010）中“4.2.2.3 沼液用作叶面施

用时，其质量应符合 GB/T17419 和 GB/T17420 的技术要求。春、秋季节，宜在

上午露水干后（约 10 时）进行，夏季傍晚为好，中午高温及雨天不要喷施。施

肥时，以叶面为主。沼液浓度视作物品种、生长期和气温而定，一般需要加清水

稀释。在作物幼苗、嫩叶期和夏季高温期，应充分稀释，防止对植株造成伤害”。 

项目沼液使用应遵循上述使用方式，防止对周边林木植株造成伤害，如此，

沼液施肥还田可符合《畜禽粪便还田技术规范》（GB/T 25246-2010）要求。 